UBND TỈNH SƠN LA

SỞ VĂN HÓA,THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:           /SVHTT&DL-QLVH
V/v tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số

42-CT/TW ngày 24/3/2020 về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng ngừa, ứng phó,

 khắc phục hậu quả thiên tai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng 8 năm 2020

Kính gửi:
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH&TT; Trung tâm TT-VH các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 106-HD/BTGTU ngày 11/8/2020 của Ban Tuyên
giáo tỉnh ủy về việc tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020

của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa,
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai”.

Nhằm quán triệt sâu sắc các quan điểm, nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW ngày
24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; tạo sự thống nhất và nâng cao
nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân
dân trong chủ động phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, qua đó góp

phần giảm thiểu thiệt hại, từng bước xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai.

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị trực thuộc; Phòng Văn

hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các huyện, thành phố tuyên
truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư. Cụ thể như

sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu
quả thiên tai; quan điểm phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng

phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, đổi mới tư duy phát triển, bảo đảm phát triển
bền vững.

- Vai trò trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng
dầu đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tầm quan trọng và kết quả triển khai thực hiện đường lối, chủ trương của
Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc
phục hậu quả thiên tai; nêu bật bài học kinh nghiệm; chỉ rõ những khó khăn, thách

thức hiện nay.

- Công tác xã hội hóa, ứng dụng khoa học và công nghệ trong phòng ngừa,

ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. Giải pháp nâng cao độ tin cậy của dự báo,
cảnh báo.

2

- Kiến thức khoa học, kỹ năng ứng phó với biến đổi khí hậu và thiên tai; vận
động các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh phát huy tinh thần “tương thân, tương

ái” tích cực hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi biến đổi khí hậu và thiên tai.

- Kịp thời giới thiệu, biểu dương, nhân rộng những tập thể, tổ chức, cá nhân

tiêu biểu; những sáng kiến, mô hình hay, giải pháp hữu hiệu của các địa phương,
đơn vị. Phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi, vi phạm pháp luật về

phòng chống thiên tai; những biểu hiện chủ quan, thờ ơ đối với công tác phòng
ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; các hành vi thông tin không chính xác,

gây tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh

Chỉ đạo Đội Tuyên truyền lưu động của tỉnh và hướng dẫn Đội Tuyên truyền

lưu động, Đội Chiếu bóng lưu động các huyện, thành phố thực hiện lồng ghép
tuyên truyền tại cơ sở.

2.2. Thư viện tỉnh

- Chuẩn bị sách báo tại Thư viện tỉnh và hướng dẫn Thư viện các huyện,
thành phố chuẩn bị sách, báo phục vụ bạn đọc đến tìm hiểu về công tác phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Lồng ghép tuyên truyền trên xe thư viện đa phương tiện lưu động.

2.3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa các
huyện, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền trên địa bàn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các đơn vị  trực thuộc Sở; Phòng
Văn hóa vàThông tin; Trung tâm Truyền thông Văn hóa các huyện, thành phố tổ

chức tuyên truyền hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLVH. N.Hằng (10b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Tân Phong

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2020-08-18T14:29:38+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Trần Tân Phong<phongtt.svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T15:02:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T15:02:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-18T15:02:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!